
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE N. 246
Numero Data

86 09-05-2019
 

AREA TECNICA

 

OGGETTO:
SERVIZIO DI GESTIONE, ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORD. E
STRAORD. DEGLI IMPIANTI DI P.I.. REVISIONE CANONE ANNUO -
ANNO 2019.

 

 

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27/04/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-2020;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107, in data 27/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017ex art. 3, comma 4, del D.Lgs.
118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 17/05/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2018/2020;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2018 di approvazione della ratifica della
variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2018/2020 deliberata con deliberazione di giunta comunale
n. 185 del 19/07/2018 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31/07/2018 di assestamento generale di bilancio
2018/2020 e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del
d.lgs. n. 267/2000;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 07/08/2018 di variazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2018/2020;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23/11/2018 di approvazione della ratifica della

2019 / 86  del 09-05-2019

1/6



variazione d'urgenza di Bilancio di previsione 2018/2020 deliberata con deliberazione di Giunta Comunale
n. 216 del 25/09/2018, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23/11/2018 di variazione al Bilancio di previsione
2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 30/11/2018 di approvazione della variazione
d'urgenza di Bilancio di previsione 2018/2020, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;
VISTO l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
292 in data 17 dicembre 2018), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021;
VISTI:

ü  l’articolo 163 del TUEL n. 267/2000;

ü  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2019 di variazione al fondo pluriennale
vincolato e conseguente variazione al bilancio di previsione 2018-2020;
CONSIDERATO che il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 ha ulteriormente prorogato al 31 marzo
2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (G.U. Serie Generale n.
28 del 02 febbraio 2019);
 
PREMESSO che:

ü  con determina dirigenziale n. 145 del 30.03.2009, per tutte le motivazioni riportate nella parte
narrativa dello stesso provvedimento, si aggiudicava in via definitiva il “SERVIZIO DI GESTIONE,
ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELL’ IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE IVI COMPRESE LE ATTIVITA’ DI MESSA A NORMA E SICUREZZA,
DELL’AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE DELLO STESSO, NONCHE’ LA
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DELLE ATTIVITA’ CONNESSE AL CONSEGUIMENTO DEL
RISPARMIO ENERGETICO, CON L'OPZIONE DEL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI” all'Impresa
ICO. STRADE Srl con sede in San Rufo (SA) alla via Fontana del Vaglio n. 10, con un canone annuo
offerto pari ad €. 292.988,00, oltre I.V.A. come per legge;

ü  con determina dirigenziale n. 371 dell'11.08.2009, si prendeva atto:

o    degli elaborati grafici contenuti nella busta “B” OFFERTA TECNICA, cosi come elencati
nella parte in narrativa dello stesso provvedimento, redatti dall'ing. Vincenzo Cimino, quale
tecnico dell'impresa;
o    dell'offerta economica contenuta nella busta “C” OFFERTA ECONOMICA con un
canone annuo offerto pari ad €. 292.988,00 oltre iva come per legge;

ü  con contratto d'appalto del 14.08.2009 rep. n. 26 registrato a Sala Consilina (SA) il 17.08.2009 al n.
332 mod. I° il servizio e i lavori in parola venivano assunti dall'impresa risultata aggiudicataria in via
definitiva;

RICHIAMATO l'art. 44 del Capitolato Speciale d'Appalto, approvato con deliberazione di G.C. n. 100/2008,
che espressamente recita:
“La revisione del canone annuo sarà effettuata ogni 01 – gennaio di ciascun anno solare e sarà
determinata nel seguente modo:

o    si determina il numero dei punti luce entrati in esercizio nell’anno precedente
indipendentemente da quando sono entrati in sevizio. La somma dei punti luce così
determinata la si moltiplica per il prezzo unitario annuo e tale importo sarà sommato al
canone annuo dell’anno successivo. La data di messa in esercizio dei punti luce sarà
stabilita da verbale di collaudo dei nuovi punti luce redatto in contraddittorio tra Ente
appaltante e Appaltatore”

VISTO il verbale di sopralluogo del 03.04.2019, che anche se non materialmente allegato al presente
provvedimento né forma parte integrante e sostanziale, con la quale si accerta che il numero di punti luce è
variato rispetto all’anno 2018;

2019 / 86  del 09-05-2019

2/6



VISTO il verbale di revisione del canone annuo – anno 2019 - del 06.05.2019, che anche se non
materialmente allegato al presente provvedimento né forma parte integrante e sostanziale, con la quale si
procede alla revisione del canone annuo per l’anno 2019, come di seguito:

REVISIONE ANNO 2019

Corrispettivo unitario per punto luce in più (art. 43 del C.S.A.) IVA compresa al
20%

€ 118,41

Corrispettivo unitario per punto luce in più (art. 43 del C.S.A.) al netto dell'IVA € 98,675

N. di punti luci in meno – anno 2019 - 23

Determinazione costo punti luci in meno – anno 2019 - al netto dell'IVA € 2 269,53

  

Nuovo canone annuo revisionato - anno 2019 - al netto dell'IVA € 340 147,69

Nuovo canone annuo revisionato - anno 2019 - IVA compresa al
22%

€ 414 980,18

   

DATO ATTO:
Ø  che l’impresa PAGANO&ASCOLILLO SPA con propria nota del 13.02.2014 prot. n.
84_110/SA_RI, acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data al prot. n. 2400/2014, fece
formale richiesta di applicazione di applicazione dell’IVA vigente;
Ø  che l’aliquota ordinaria in vigore al momento della stipula del contratto d’appalto era del 20%;

Ø  che con il D.L. n. 138 del 13.08.2011, convertito in legge il 14.09.2011 era del 21%;

Ø  che con la Legge di Stabilità anno 2013, approvata con Legge n. 228 del 24.12.2012, è passata
al 22%, con applicazione dal 1° Ottobre 2013;

CONSIDERATO che la presa d'atto del verbale di cui sopra è necessaria ai fini della gestione del contratto
del servizio e dei lavori di che trattasi;
DATO ATTO che a seguito della revisione del canone annuo – anno 2019 -, ai sensi e per gli effetti dell'art.
44 del C.S.A., il nuovo canone annuo da corrispondere all'impresa, come innanzi identificata, che per le
motivazioni appena innanzi espresse, deve intendersi in €. 340.147,69 oltre IVA al 22% per un importo
complessivo del canone annuo pari ad €. 414.980,18 IVA compresa;
DATO ATTO:

Ø che la spesa è prevista all’esercizio finanziario 2019, capitolo 2005, missione 10, programma 05,
titolo 01 e macroaggregato 103;
Ø  che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 2005 del Bilancio di Previsione
Esercizio 2019, sufficientemente capiente;
RITENUTO di provvedere in merito;
ACQUISITI i pareri positivi da parte del Dirigente dell’Area Tecnica e del Dirigente dell’Area Finanze in
applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 267;
VISTO il C.S.A.; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016;
VISTO il d.P.R. n. 207/2010;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

2019 / 86  del 09-05-2019

3/6



 
D E T E R M I N A

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto:

1.     di prendere atto del verbale sottoscritto in data 06.05.2019, avente ad oggetto, la revisione del
canone annuo – anno 2019 - da corrispondere all'impresa PAGANO&ASCOLILLO s.p.a., relativo al
sopraccitato servizio in questione, che anche se non materialmente allegato al presente
provvedimento e né forma parte integrante e sostanziale;
2.     di dare atto che il nuovo canone annuo – anno 2019 - a seguito di revisione, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 44 del C.S.A., deve intendersi in €. 340.147,69 oltre IVA al 22% per un importo
complessivo del canone annuo pari ad €. 414.980,18 IVA compresa;
3.     di dare atto che il pagamento avverrà, secondo quanto disposto e le modalità definite dall'art.
46 del C.S.A. approvato con delibera di G.C. n. 100/2008, previa presentazione di regolare
fatturazione debitamente vistata dal Responsabile del Procedimento;
4.    di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Descrizione SERVIZIO DI GESTIONE, ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DELL’ IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ………

Esercizio
Finanziario 2018 Capitolo 2005 Missione 10

Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 103

V° Livello 01.03.02.09.004 C.I.G. 0221863F1F C.U.P. J34I08000050004

Creditore PAGANO&ASCOLILLO S.P.A. Importo €. 414.980,18

Oggetto
liquidazione Determinazione canone annuo gestione impianti di pubblica illuminazione anno 2019.

5.     di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
6.     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, in cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio/settore o dirigente competente;
7.     di dare atto che Responsabile del Procedimento per i lavori ed il servizio in questione è il
sottoscritto Dirigente dell’Area Tecnica, ing. Attilio DE NIGRIS;
8.     di demandare il Dirigente dell’Area Finanze per l'adozione degli atti consequenziali al presente
provvedimento;
9.     di inoltrare copia o comunicazione della presente determina ai soggetti, così come previsto
dall’art. 52 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente.

 
L’Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio LL.PP.
Arch. Gabriel MATTEO

Il Dirigente dell’Area Tecnica
Ing. Attilio DE NIGRIS

2019 / 86  del 09-05-2019

4/6



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi

dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 2005 - 1 414.980,18 2019 - 556

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 414.980,18  

NOTE:

Sala Consilina, 08-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE

2019 / 86  del 09-05-2019

5/6



 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORD. E STRAORD.
DEGLI IMPIANTI DI P.I.. REVISIONE CANONE ANNUO - ANNO 2019.
 
 
 
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 09-05-2019 al 24-05-2019
 
Lì, 09-05-2019
 
 

Il Responsabile
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS

 
 

 
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE
 
Lì, 09-05-2019

Il Responsabile
ING. ATTILIO DE NIGRIS

 

2019 / 86  del 09-05-2019

6/6


